Menomena, eine Jäggattung, nach D. die maena des Minus, Act. SS. Januar. II. 503: „Mille restes siccatorum piscium, qui menomenae dicuntur, mille vascula vini.“ Bgl. Maenidium.

Menorulus, scheint das Diminutiv v. minor zu sein, in Marten. Aneed. I. 38.

Menorum, menotum, nach D. das franz. menotte, manica ferrea, in d. Stat. crimin. Saonae c. 21. p. 34: „Item quod aliquis faber seu ferrarius, seu quaevis alia persona eujuscumque conditionis existat, non audeat vel praesumat deferre seu de-

ferri vel auferri facere compedes seu ferreas, aut membrum ab aliquo sclavo vel sclava aliqui civis vel districtualis Saonae, absque licentia domini vel dominae.“

Menoscabare (span.), Schaden leiden, in d. Observant. Regni Aragon. lib. 9: „Quod tales tenentur satisfacere parti laesae totum illud quod ratione dictae collusionis perdididerint vel menoscabaverint.“ Bgl. Minusvalere.

Menotyrannus, der Beherrscher der Monate, Beinamen des Attis (des Sonnenottes), so in e. alt. Inschrift: „Et Attidi sancto menotyrauno.“ Bgl. Reinesii Epist. 19. p. 616.

Menchte, Meinrecht, Unrecht.

Mensa, 1) Grabstein, wodurch die Gruft bedekt oder verschlossen wurde, Mirac. S. Columbani c. 9: „ut ad sacratissimum corpus cum magna reverentia accederet, mensamque sublevaret.“ Mensa Cypriani, die mit einem Stein bezeichnete Stelle in Carthago, wo der h. Cyprian den Märterted erlitt, S. Augustini Serm. 113. de Divers. c. 2; Serm. 137 de Tempore. — 2) Der Altar, an welchem das Abendmahl gefeiert wurde, Tisch des Herrn. Daher auch mensa domini das Abendmahl selbst. — 3) Mensa canonica, der gemeinsame Speisetisch der Geistlichen einer Kirche, Gregor. M. Epist. 3. 37; Gregor. Turon. de Vitis Patr. c. 9; Ejusd. Hist. 10. 31. — 4) Mensa, der Unterhalt, das zur Verhafflung des Unterhalts dienende Hab' und Gut, Adam Bremensis c. 103: „Claustrum renovavit, et canonicis mensam ipse primus instituit. Prius enim cum praebenda fere tennis videretur, adjectis ex sua parte quibusdam decimis, ita ordinavit, ut albus detur fratribus panis ultra solitam annonam cotidie.“ Fleta 5. 5. §. 18: „Dominicum est proprie terra ad mensam assignata.“ Cyprian. in Vita S. Caesarii Arelat.: „Donec omnes ab ipso essent redempti ex argento, quod venerabilis Eonius antecessor ejus ecclesiae mensae reliquerat.“ Urf. von 850 in Meurisse Hist. Episc. Metens. p. 137: „Ut nullus praedictam villam tollat, alienet, abstrahat — ab altare B. Arnulphi et mensa fratrum monachorum.“ — In derselben Bedeutung mensa episcopi, in Baldrici Chron. Camerac 3. 49 (D.); mensa monachorum, in d. Act. SS. Bened. saec. 3. P. I. p. 160; P. II. p. 479. 480; tegeter heißt auch mensa conventualis, in d. Hist. Mediani Monast. p. 410. — Mensa patriarchalis, in Sily. Giraldi Topogr. Hibern. dist. 3. c. 5; Monast. Angl. II. 846. Mitunter steht tabula statt mensa. — Mensa für patrimonium überhaupt in e. Urf. v. 1368 in d. Ordin. Reg. Franc. V. 287: „De mensa seu patrimonio proprio domini mei regis.“ — 5) Mensa Dei, M. S. Spiritus, das Armen- oder Pflegehaus, Urf. v. 1240: „Recognovit se vendidisse venditione legitima mensae Dei de Compadio deceem solidos Parisienses annui census —.“ Bgl. auch Heiliger Geist. — 6) De mensa aliqui esse, zu Jemandes familia gehörten, Mitesse und Hauegenesse Jemandes sein. — 7) Mensam tenere, ein Gastmahl geben, Tafel halten, Anastas. in Stephano IV: „Tribuensque denuo, ut mos est, pacem, ascendit sursum, et mensam, ut assolent pontifices, temnit, sedentes cum eo aliquanti ex primatis ecclesiae.“ Guill. Bibl. in Stephano VII (D.): „Per omnia sacri palati perrexit vestiaria, quae in tantum devastata reperit, ut de sacratis vasis, quibus mensas tenere festis diebus pontifices consueverunt, paucissima